
140

Za osemenjevanje plemenic ~rno-bele pasme (~rno-bela in rde~i hol{tajn) je v
katalog uvr{~enih dvanajst testiranih in {tirinajst mladih bikov.

Poleg testiranih bikov, vklju~enih v katalog, je Republi{ka delovna skupina za
odbiro in ocenitev bikov ~rno-bele pasme za osemenjevanje in pripust sklenila,
da se v letu 2006 rejcem ponudi {e {tiri testirane bike:

Ime bika Republi{ka Identifikacijska Skupni
{tevilka {tevilka selekcijski ind.

JAN 130980 SI 1364087 121,7
AERO 131065 SI 1736740 121,5
KORSA 131077 DE 0578015703 122,3
MASET 131086 IT 91160004177 122,2

Najbolj{ih deset testiranih bikov ~rno-bele pasme glede na PV12 za lastnosti
mle~nosti:

Mleko (kg) Ma{~oba (%) Beljakovine (%) IBM
Bik PV12 Bik PV12 Bik PV12 Bik PV12

SLOKAR 130,0 CARLOS 127,9 ADELHI 120,4 SLOKAR 139,0
CESTA-ET 127,8 SLOKAR 110,1 CARLOS 120,2 ADELHI 127,3
CARISMA 125,1 LUDGER 106,9 LUDGER 116,0 CARISMA 124,9
INTER-RED-ET 122,4 HURLO 102,6 RUBEN 115,4 INTER-RED-ET 119,2
MUC 113,9 ADELHI   97,6 CARGO 115,2 MUC 116,9
ADELHI 113,7 HILMAR   95,9 SLOKAR 111,9 RUBEN 115,3
HILMAR 110,1 CARISMA   95,0 HURLO 110,4 CARLOS 113,5
RUBEN 108,1 INTER-RED-ET   93,1 MUC 107,8 LUDGER 113,2
CARGO 107,3 RUBEN   91,9 CARISMA 100,5 CESTA-ET 113,2
HURLO 105,9 MUC   90,5 HILMAR   98,2 CARGO 113,1

Najbolj{ih deset testiranih bikov ~rno-bele pasme glede na PV12 za vime, obli-
ke, okvir in skupni selekcijski indeks:

Vime Oblika Okvir Skupni selekc. indeks
Bik PV12 Bik PV12 Bik PV12 Bik PV12

CESTA-ET 153,0 HURLO 136,3 RUBEN 132,7 RUBEN 135,1
LUDGER 140,1 LUDGER 133,7 CARLOS 130,8 CARLOS 134,8
ADELHI 135,4 CARGO 133,1 HILMAR 122,1 ADELHI 130,9
INTER-RED-ET 133,3 CESTA-ET 130,6 CESTA-ET 114,8 LUDGER 125,1
RUBEN 132,4 HILMAR 123,2 CARISMA 109,7 MUC 119,9
CARISMA 122,2 INTER- 122,8 CARGO 108,1 CESTA-ET 118,8

RED-ET
SLOKAR 119,3 RUBEN 121,7 ADELHI 104,7 CARISMA 118,5
MUC 118,4 CARLOS 119,8 MUC 103,7 HURLO 116,1
HILMAR 118,1 CARISMA 118,8 LUDGER 102,4 HILMAR 116,0
CARLOS 116,3 SLOKAR 100,8 INTER- 100,3 INTER-RED-ET 114,6

RED-ET

Pri ~rno-beli pasmi naj bi z mladimi biki osemenili toliko krav, kot je dele‘
mladih bikov v programu osemenjevanja. V leto{njem letu je to kar 52 %.

.
140

BIKI ^RNO-BELE PASME



141

.
141

TESTIRANI BIKI ^RNO-BELE PASME

130965 HURLO................................................................ 142
131075 CARLOS ............................................................. 144
131076 LUDGER ............................................................. 146
131078 MUC .................................................................... 148
131085 ADELHI ............................................................... 150
131087 HILMAR............................................................... 152
131153 SLOKAR.............................................................. 154
131154 CARGO ............................................................... 156
131155 CARISMA ............................................................ 158
131157 RUBEN................................................................ 160
131158 CESTA-ET .......................................................... 162
131159 INTER-RED-ET ................................................... 164



142



143



144



145



146



147



148



149



150



151



152



153



154



155



156



157



158



159



160



161



162



163



164



165



.

166
.

P
R

E
G

LE
D

 T
E

S
T

IR
A

N
IH

 B
IK

O
V

 ^
R

N
O

-B
E

LE
 P

A
S

M
E

T
es

tir
an

i b
ik

i ~
rn

o-
be

le
 p

as
m

e 
s 

st
an

da
rd

iz
ira

ni
m

i p
le

m
en

sk
im

i v
re

dn
os

tm
i (

P
V

12
) 

za
 n

ek
at

er
e 

na
jp

om
em

bn
ej

{e
 la

st
no

st
i

iz
 s

kl
op

ov
: 

la
st

no
st

i 
m

le
~n

os
ti,

 t
el

es
ne

 l
as

tn
os

ti 
in

 s
ku

pn
a 

se
le

kc
ijs

ka
 i

nd
ek

sa
. 

G
le

de
 n

a 
‘e

le
no

 v
re

dn
os

t 
P

V
12

 z
a 

la
st

-
no

st
 je

 v
 o

kl
ep

aj
u 

po
da

n 
tu

di
 r

an
g 

(m
es

to
),

 k
i g

a 
bi

k 
do

se
ga

 m
ed

 te
st

ira
ni

m
i b

ik
i ~

rn
o-

be
le

 p
as

m
e,

 o
db

ra
ni

m
i z

a 
le

to
 2

00
6.

14
2

H
U

R
LO

13
09

65
 1

05
,9

 (
10

)
 1

10
,4

 (
7)

 1
12

,5
 (

11
)

  
 7

5,
8 

(1
1)

 1
52

,9
 (

12
)

 1
36

,3
 (

1)
11

5,
3 

(1
1)

  9
9,

7 
(1

1)
 1

10
,4

 (
9)

 1
16

,1
 (

8)
14

4
CA

R
LO

S
13

10
75

  
 9

6,
1 

(1
2)

 1
20

,2
 (

2)
 1

13
,5

 (
7)

  
 9

3,
2 

(5
)

 1
12

,9
 (

6)
 1

19
,8

 (
8)

11
6,

3 
(1

0)
13

0,
8 

(2
)

 1
32

,2
 (

2)
 1

34
,8

 (
2)

14
6

LU
D

G
ER

13
10

76
 1

02
,1

 (
11

)
 1

16
,0

 (
3)

 1
13

,2
 (

8)
 1

05
,1

 (
3)

 1
18

,6
 (

1)
 1

33
,7

 (
2)

14
0,

1 
(2

)
10

2,
4 

(9
)

 1
21

,3
 (

4)
 1

25
,1

 (
4)

14
8

M
U

C
13

10
78

 1
13

,9
 (

5)
 1

07
,8

 (
8)

 1
16

,9
 (

5)
 1

06
,1

 (
4)

  
 9

5,
3 

(1
0)

  
 9

8,
7 

(1
1)

11
8,

4 
(8

)
10

3,
7 

(8
)

 1
06

,2
 (

10
)

 1
19

,9
 (

5)
15

0
AD

EL
H

I
13

10
85

 1
13

,7
 (

6)
 1

20
,4

 (
1)

 1
27

,3
 (

2)
 1

13
,4

 (
7)

 1
06

,8
 (

8)
  

 9
1,

6 
(1

2)
13

5,
4 

(3
)

10
4,

7 
(7

)
 1

13
,7

 (
7)

 1
30

,9
 (

3)
15

2
H

IL
M

AR
13

10
87

 1
10

,1
 (

7)
   

98
,2

 (
10

)
 1

07
,3

 (
12

)
  

 8
3,

4 
(9

)
 1

21
,2

 (
5)

 1
23

,2
 (

5)
11

8,
1 

(9
)

12
2,

1 
(3

)
 1

11
,2

 (
8)

 1
16

,0
 (

9)
15

4
SL

O
KA

R
13

11
53

 1
30

,0
 (

1)
 1

11
,9

 (
6)

 1
39

,0
 (

1)
 1

15
,6

 (
8)

   
96

,6
 (

9)
 1

00
,8

 (
10

)
11

9,
3 

(7
)

  8
2,

7 
(1

2)
  

 8
8,

8 
(1

2)
 1

13
,0

 (
12

)
15

6
CA

R
G

O
13

11
54

 1
07

,3
 (

9)
 1

15
,2

 (
5)

 1
13

,1
 (

10
)

   
63

,5
 (

12
)

 1
24

,8
 (

7)
 1

33
,1

 (
3)

11
4,

4 
(1

2)
10

8,
1 

(6
)

 1
06

,0
 (

11
)

 1
13

,7
 (

11
)

15
8

CA
R

IS
M

A
13

11
55

 1
25

,1
 (

3)
 1

00
,5

 (
9)

 1
24

,9
 (

3)
 1

11
,9

 (
6)

 1
20

,2
 (

2)
 1

18
,8

 (
9)

12
2,

2 
(6

)
10

9,
7 

(5
)

 1
15

,9
 (

5)
 1

18
,5

 (
7)

16
0

R
U

BE
N

13
11

57
 1

08
,1

 (
8)

 1
15

,4
 (

4)
 1

15
,3

 (
6)

 1
01

,8
 (

2)
  

 8
7,

7 
(1

1)
 1

21
,7

 (
7)

13
2,

4 
(5

)
13

2,
7 

(1
)

 1
42

,4
 (

1)
 1

35
,1

 (
1)

16
2

CE
ST

A-
ET

13
11

58
 1

27
,8

 (
2)

  
 8

0,
1 

(1
2)

 1
13

,2
 (

8)
   

82
,2

 (
10

)
 1

20
,5

 (
3)

 1
30

,6
 (

4)
15

3,
0 

(1
)

11
4,

8 
(4

)
 1

27
,9

 (
3)

 1
18

,8
 (

6)
16

4
IN

TE
R

-R
ED

-E
T

13
11

59
 1

22
,4

 (
4)

  
 9

7,
0 

(1
1)

 1
19

,2
 (

4)
   

98
,4

 (
1)

 1
15

,0
 (

4)
 1

22
,8

 (
6)

13
3,

3 
(4

)
10

0,
3 

(1
0)

 1
14

,2
 (

6)
 1

14
,6

 (
10

)

INDEKS
OKVIR

SKO^NI SKLEP

BELJAKOVINE (%)

MLEKO (kg)

IBM

PARKLJI

VIME

REPUBLIŠKA ŠTEV.
PLEMENSKEGA
BIKA

STRAN

SKUPNI
SELEKCIJSKI
INDEKS

INDEKS
TELESNIH
LASTNOSTI

BIK

OBLIKA



MLADI BIKI ^RNO-BELE PASME

131345 BROS ................................................................. 168
131360 PEPI ................................................................... 169
131381 NASER ............................................................... 170
131386 PIRS ................................................................... 171
131387 FINLI................................................................... 172
131392 BESTSELLER-ET .............................................. 173
131393 LIEBHERR-ET ................................................... 174
131394 GODZILLA-ET.................................................... 175
131395 LUFAS-ET .......................................................... 176
131396 SAURON-ET ...................................................... 177
131397 JALAX-RED-ET ................................................. 178
131398 KOMRO-RED ..................................................... 179
131399 FALINDO-RED-ET ............................................. 180
131400 PRODI ................................................................ 181

167

.



168



169



170



171



172

.



173



174



175



176



177



178



179



180



181



182
.

BIKI CIKASTE PASME

MATI
CIKA

MATI CIKA



183183

.

MATI RDEŠKA



184
.

Ocenjevanje zunanjosti mesnih pasem

Tudi v Sloveniji smo pre{li na nov na~in ocenjevanja zunanjosti mesnih
pasem govedi, ki je izpeljan iz francoskega na~ina ocenjevanja in ga
uporabljajo v veliki ve~ini evropskih dr‘av.

Ocenjevanje zunanjosti govedi mesnih pasem je zelo pomembno pred-
vsem zaradi dveh razlogov. Telesne oblike so namre~ genetsko raz-
meroma dobro dolo~ene. Tako navajajo (Francija, Irska), da zna{ajo
heritabilitete za sklope lastnosti, s katerimi ocenjujemo izra‘enost omi{i-
~enosti, velikost skeleta, telesno maso teleta ob odstavitvi, ter lastnosti
mle~nosti 0,31, 0,31, 0,26 in 0,13. Drugi razlog, ki poudarja pomen oce-
njevanja zunanjosti mesnih pasem, pa je razmeroma dobra povezanost
med ocenami zunanjosti in proizvodnimi lastnostmi. Tako npr. zna{ajo
ocenjene genetske korelacije med oceno izra‘enosti omi{i~enosti na ‘ivi
‘ivali in dele‘em mesa v klavnih polovicah 0,46 ter dose‘eno klasifika-
cijo na liniji klanja 0,76 (Irska, Francija). Tudi to so pomembni razlogi
za odlo~itev o tem, da smo v Sloveniji vpeljali nov na~in ocenjevanja
zunanjosti mesnih pasem govedi.

Sistem ocenjevanja zunanjosti mesnih pasem zajema pet sklopov last-
nosti: razvitost omi{i~enosti, razvitost skeleta, pasemske zna~ilnosti, funk-
cionalne lastnosti in splo{en opis ‘ivali. Z ocenami od 1 do 10 ocenjuje-
mo izra‘enost posameznih ocenjevanih lastnosti, kjer pomeni ocena 1
najmanj izra‘eno in ocena 10 maksimalno izra‘eno lastnost.

V katalogu prikazujemo ocene za prve {tiri sklope lastnosti. Ocene so
prikazane kot odstotek od najve~je mo‘ne ocene vsakega sklopa pose-
bej. Tako npr. ocena 85 pomeni, da je bik s to oceno dosegel, za s to
oceno ocenjeni sklop lastnosti, 85 % od najve~je mo‘ne ocene. Ne gle-
de na razli~no {tevilo vklju~enih lastnosti zunanjosti pri posameznemu
sklopu je torej ocena vedno izra‘ena kot odstotek od najve~je mo‘ne
ocene.

Vi{. pred. mag. Marko ^epon

Biotehni{ka fakulteta, Oddelek za zootehniko –
strokovni tajnik za mesne pasme
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BIKI MESNIH PASEM

Biki pasme limuzin

161350 LIZIR.................................................................... 186
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161349 KAMEL ................................................................ 190

Biki belgijske belo-plave pasme

161034 MARKIZ ............................................................... 191
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161378 HAMAC ............................................................... 192
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Va{a prizadevanja za
visoke priraste in odli~no mle~nost

lahko uresni~ite z uporabo mo~nih krmil

Agronatur.

Uporabite jih,
ne boste razo~arani!

Dolnja Po~ehova 2, 2211 Pesnica, tel.: 02 654 41 00, fax: 02 654 41 01

Tovarna mo~nih krmil
Tr`a{ka cesta 41a, 2000 Maribor, tel.: 02 330 06 70, 02 330 06 71
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REPUBLI[KE INSTITUCIJE:

Kmetijski in{titut Slovenije
Hacquetova 17, Ljubljana 1000, telefon: (01) 280 52 62, el. naslov: govedo@kis.si
Spletna stran: https://www.govedo.si, http://www.kis.si

Biotehni{ka fakulteta, Oddelek za zootehniko
Groblje 3, Dom‘ale 1230, telefon: (01) 721 78 00, spletna stran: http://www.bfro.uni-lj.si/,
http://www.bfro.uni-lj.si/zoo/org/centre

Fakulteta za kmetijstvo, Smer zootehnika
Vrbanska 30, 2000 Maribor, telefon: (02) 25 05 800

Veterinarska fakulteta
Gerbi~eva 60, 1000 Ljubljana, telefon: (01) 477 91 00

Sekretar Govedorejske slu‘be Slovenije in vodja strokovnih nalog v govedoreji:
Toma‘ Perpar, univ. dipl. in‘. zoot.*, el. naslov: tomaz.perpar@kis.si

Vodenje kontrole mle~nosti:
Marija Sadar, univ. dipl. in‘. zoot.*, el. naslov: mija.sadar@kis.si

Vodenje kontrole prireje mesa:
Peter Podgor{ek, univ. dipl. in‘. zoot.*, el. naslov: peter.podgorsek@kis.si

Vodenje Centralne podatkovne zbirke Govedorejske slu‘be Slovenije:
mag. Betka Logar, univ. dipl. in‘. zoot.*, el. naslov: betka.logar@kis.si
mag. Janez Jeretina, univ. dipl. in‘. zoot.*, el. naslov: janez.jeretina@kis.si,

Vodenje rodovnika:
mag. Betka Logar, univ. dipl. in‘. zoot.*

Napovedovanje plemenskih vrednosti (PV):
prof. dr. Milena Kova~** – odgovorna za metodiko, el. naslov: milena.kovac@bfro.uni-lj.si
as. dr. Klemen Poto~nik, univ. dipl. in‘. zoot.** – odgovoren za napoved PV za lastnosti
mle~nosti, plodnosti, telesne lastnosti in indekse, el. naslov: klemen.potocnik@bfro.uni-lj.si

vi{. pred. mag. Marko ^epon, univ. dipl. in‘. zoot.** – odgovoren za napoved PV pitovnih
in klavnih lastnosti, el. naslov: marko.cepon@bfro.uni-lj.si

.

* Kmetijski in{titut Slovenije
** Biotehni{ka fakulteta, Oddelek za zootehniko

.

Katalog smo pripravili v okviru strokovnih
nalog v govedoreji, ki jih financira Ministrstvo
za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano.

Izvajalci strokovnih nalog v govedoreji so:
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KMETIJSKO GOZDARSKA ZBORNICA SLOVENIJE
Miklo{i~eva 4, 1000 Ljubljana
Telefon: (01) 241 63 32
El. naslov: anton.darovic@kgzs.si

Obmo~ni zavodi Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije:

Kmetijsko gozdarski zavod Murska Sobota
[tefana Kova~a 40, 9000 Murska Sobota
Telefon: (02) 539 14 10, el. naslov: franc.sonaja@gov.si

Kmetijsko gozdarski zavod Ptuj
Ormo{ka cesta 28, Ptuj 2250
Telefon: (02) 749 36 10, el. naslov: dani.skaza@kgz-ptuj.si

Kmetijsko gozdarski zavod Celje
Trnoveljska c. 1, 3000 Celje
Telefon: (03) 425 40 50, el. naslov: zoran.kramer@ce.kgzs.si

Kmetijsko gozdarski zavod Kranj
Iva Slavca 1, 4000 Kranj
Telefon: (04) 280 46 00, el. naslov: igor.stanonik@kr.kgzs.si

Kmetijsko gozdarski zavod Ljubljana
Miklo{i~eva 4/II, 1000 Ljubljana
telefon: (01) 252 82 03, el. naslov: matija.rigler@lj.kgzs.si

Kmetijsko gozdarski zavod Nova Gorica
Pri hrastu 18, 5000 Nova Gorica
Telefon: (05) 335 12 00, el. naslov: vitomir.bric@kvz-ng.si

Kmetijsko gozdarski zavod Novo mesto
[mihelska cesta 14, 8000 Novo mesto
Telefon: (07) 373 05 70, el. naslov: alojz.zupancic@gov.si

Osemenjevalni centri:

Kmetijsko gozdarski zavod Ljubljana, Osemenjevalni center Preska
Cesta v Bonovec 1, 1215 Medvode
Telefon: (01) 361 12 66, el. naslov: osemenjevalni.center.preska@siol.net

Kmetijsko gozdarski zavod Ptuj, Osemenjevalni center za lisasto pasmo
Ormo{ka cesta 28, Ptuj 2250
Telefon: (02) 749 36 10, el. naslov: kgz@kgz-ptuj.si, spletna stran: http://www.kgz-ptuj.si

Kmetijsko gozdarski zavod Murska Sobota, Osemenjevalno sredi{~e za
plemenske bike Murska Sobota
[tefana Kova~a 40, 9000 Murska Sobota
Telefon: (02) 539 14 10, el. naslov: ales.horvat@gov.si

.
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Gradi{ka c. 6, 2230 LENART
tel.: 02/ 729 36 00
faks: 02/ 729 36 02

De`urna slu`ba: GSM 041 643 956

veterinarstvo in druge storitve
d.o.o.

Mo{kanjci 79, 2272 Gori{nica
tel.: 02/ 743 03 00

faks: 02/ 743 03 01
de`urni telefon: 041/634 959

www.veterina-vernik.si
e-mail: vernik@siol.net



197



198
. .



199

.



.

KATALOG BIKOV RJAVE, LISASTE, ^RNO-BELE,
CIKASTE IN MESNIH PASEM

ZA OSEMENJEVANJE V SLOVENIJI
za leto 2006

Izdala:
Govedorejska slu‘ba Slovenije

Zalo‘il:
^ZD Kme~ki glas, Posebne publikacije, Ljubljana

Urednica:
mag. Betka Logar, univ. dipl. in‘. zoot.

Oblikovalec in tehni~ni urednik:
mag. Janez Jeretina, univ. dipl. in‘. zoot.

Fotografije:
Katja Krmelj, Albin Rupnik, Ale{ Horvat, Dani Skaza, Jo`e ^eh

Grafi~na priprava:
Prepress, d. o. o., Ljubljana

Tisk:
Euroadria, d. o. o., Ljubljana

Naklada:
6500 izvodov

Vir podatkov:
Centralna podatkovna zbirka Govedorejske slu‘be Slovenije, Kmetijski in{titut Slovenije

Plemenske vrednosti – Biotehni{ka fakulteta, Oddelek za zootehniko,
Center za strokovno delo v `ivinoreji

Katalog pripravili:
mag. Betka Logar, univ. dipl. in‘. zoot.* – mag. Janez Jeretina, univ. dipl. in‘. zoot.*

Bojan Pe~nik* – Boris Ivanovi~* – Toma` Perpar, univ. dipl. in`. zoot.*
Peter Podgor{ek, univ. dipl. in‘. zoot.* – Marija Sadar, univ. dipl. in‘. zoot.*

dr. Klemen Poto~nik, univ. dipl. in‘. zoot.** – mag. Marko ^epon, univ. dipl. in‘. zoot.**
Miran [tepec** – mag. Jurij Krsnik** – Anka Dolinar, univ. dipl. in‘. ra~.**

vi{. pred. dr. Dragomir Kompan** – dr. Marija Klop~i~** – doc. dr. Silvester @gur**
prof. dr. Milena Kova~** – prof. dr. Dejan [korjanc*** – vi{. pred. dr. Marjan Jan‘ekovi~***

Matija Rigler, univ. dipl. in`. zoot.**** – mag. Jo`e Bergant, dr. vet. med.****
Amalija Tom{i~, univ. dipl. in`. zoot.**** – Alojz Zupan~i~, univ. dipl. in`. kmet.*****

Gregor Plevnik, dr. vet. med.****** – Slavko Jan`ekovi~, dr. vet. med.******
Dani Skaza, univ. dipl. in`. zoot.****** – Marjan Špur, univ. dipl. in`. zoot.*******

mag. Ale{ Horvat, dr. vet. med.******* – Igor Stanonik, univ. dipl. in`. zoot.********

* Kmetijski in{titut Slovenije
** Biotehni{ka fakulteta, Oddelek za zootehniko

*** Fakulteta za kmetijstvo, Smer zootehnika
**** Kmetijsko gozdarski zavod Ljubljana

***** Kmetijsko gozdarski zavod Novo mesto
****** Kmetijsko gozdarski zavod Ptuj

******* Kmetijsko gozdarski zavod Murska Sobota
******** Kmetijsko gozdarski zavod Kranj


